CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 6670, DE 2016

REQUERIMENTO Nº       ,de 2018

(Do Sr. João Daniel)

Requer a realização de audiência pública
para debater o controle e a fiscalização do uso
de Agrotóxicos no Brasil e os impactos desses
produtos na saúde e meio ambiente.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, REQUEREMOS a Vossa Excelência a realização de audiência
pública para debater os mecanismos de controle e fiscalização do uso de Agrotóxicos
no Brasil e os impactos desses produtos na saúde e meio ambiente.

Requeremos, ainda, sejam convidados para participar da audiência pública, a Dra.
Larissa Bombardi, do Departamento de Geografia da Universidade de São Paulo/USP;
representante do IBAMA; Guilherme Franco Netto da Fundação Oswaldo Cruz;
representante da ANVISA; representante do Ministério da Agricultura; Ubirani Otero
do Instituto Nacional do Câncer; e Representante da Terra de Direitos

JUSTIFICAÇÃO

A abordagem do tema dos controles e da fiscalização do uso dos agrotóxicos e dos
impactos desses produtos no meio ambiente e na saúde pública é essencial para
subsidiar os trabalhos da Comissão Especial. Dos debates poderão resultar
contribuições que permitam um conteúdo pertinente e realista para o Parecer do
Relator no que concerne a formulação de uma política nacional de redução do uso
dos agrotóxicos.

Sala da Comissão, em       de maio de 2018.

Deputado João Daniel
(PT/SE)